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AHAJIN3 OTHOUIEHUSI BPAYEN
PECIIYBJIMKU BEJIAPYCb K ®U3UYECKOI1 KYJIbTYPE
KAK CPE/JCTBY IPO®ECCHOHAJIbHOI IIOATOTOBKU

YO «Bbenopycckui 2ocyoapcmeennviil nedazozuueckull yHueepcumems

Ha ocnosanuu nposedeniozo ankemuposanus epauetl no 60NPOCaAM Ux OMHOUEHUS K 3d-
HAMUAM PU3ULECKOU KYAbMYPOU, HAAUUUS Y MeOUKO8 3HANUL U YMEHUU NO NPOPUIaK-
muxu 3a601e6anull cpedcmeant pu3uueckol Kyavmypol, ONMUMAIbGHOU 08UZAMENLHOU
aAxKmMueHoCmU Nayuenmos deiaemcs 6vlo0d, 0 MOM, UMO NOJOBUHA 8pauell MAL0 6HUMA-
HUsL YOens10m 3auAmusaM Puauneckol Kyivmypou u 6 Hedocmamourol cmenenu 6,1adeom
3HanuaMu npopuiakmuxu 3aboresanull cpedcmeanu pusuveckou xyaiomypol. Odnaxo,
nodasasiowue 6OILUUHCMEO MeOUKO8 YKA3bIEAOM HA MO, 4O pabomy no npodhuiaxmu-
Ke 3a601e6anull cpedcmeam pusuueckol KyJavmypvl nPosoouUMs ¢ NAYUEHMAMU He0OX0-
0uMO, HO NPU YCAOBUU HANUYUS HAZAAOHLIX Mamepuaios u epemenu. boree 60 % epauei
xomenu 6vl NOGLICUMb CEOU 3HANHUS 6 IMOU 00aacmu. Borvwuncmeo epavelt cuumarom, 4mo
Gopmuposamv 3Hanus U YMeHus: NO ONMUMAILHOU 08UZAMEILHOU AKTMUGHOCTNU NAUUEHTNOS
HeobX00UMO 80 8peMsi 0OYUEHUs 8 YUPEKICHUSX 8blcULe20 MeOUUUHCKO20 00pA308aHUL,
a maxsxe opzanu3auUU KyYpcos noevlueHus Keaiudurayuu 0us epavel no yka3amno meme.

Katouesuwie caosa: eépauu, 06uzamenvnas akmueHoCcmy, 3anamus Guauueckol Kyivb-
mypoil, npopeccuonaivHo npuxkiaoHas Gusuieckas Kyiovmypa.

K. Romanov

ANALYSIS OF THE ATTITUDE OF DOCTORS
IN THE REPUBLIC OF BELARUSTO PHYSICAL EDUCATION
AS A MEANS OF PROFESSIONAL TRAINING

Based on the survey of doctors on their attitude to physical education, the availability
of knowledge and skills in the prevention of diseases by means of physical culture, optimal
motor activity of patients, it is concluded that half of the doctors pay little attention
to physical education and have insufficient knowledge of disease prevention by means
of physical culture culture. However, the overwhelming majority of doctors point out
that it is necessary to carry out work on the prevention of diseases by means of physical
culture with patients, but subject to the availability of visual materials and time. More
than 60 % of doctors would like to improve their knowledge in this area. Most doctors
believe that it is necessary to form knowledge and skills on optimal motor activity of patients
during training in institutions of higher medical education, as well as the organization
of advanced training courses for doctors on this topic.

Key words: doctors, motor activity, physical culture lessons, professionally applied
physical culture.

CI‘IeLI,l/IaAbHOCTb Bpaya npeAnoraraet 6oaee Bbl-  BPay UCMOAb3YET, B OCHOBHOM, ABE Tpynmbl Ae4eBHbIX
COKY}O Mepy OTBETCTBEHHOCTH, KaK 3@ COOCTBEH-  CPEACTB: BO-MEPBbIX, MEAUKAMEHTO3HbIE, BO-BTOPbIX
HOe 3A0POBbE, TaK U CBOMX NaLMEHTOB. MMOCTOAHHbIe (MO HEOOXOAMMOCTU) PEXUMHO-CPEAOBBIE, B UMCAO KO-
KOHTaKTbl C BOAbHbIMK M BoAbLIas pabouas Harpyska  TOPbIX 00Si3aTEAbHO BXOAAT GU3UUECKUE YNPaXHEHHS.
TpebyloT OT CreLManncTa-MeAMKa UMeTb BbICOKUI ypo-  ECAM Bpau MAOXO MPEeACTaBASIET BAUSIHUE GU3UUECKMX
BEHb GU3NYECKOTO 3A0POBbS. ynpaxHeHW Ha opraHM3M YenoBeKa, a TakxKe He 3Ha-

CoBpEMEHHbII MPOLIECC MOATOTOBKM AMMAOMMUPOBAH-  KOM CO CPEACTBAMW GU3UUECKON peaBUANTALMM U CMO-
HOTO CreLMan1CcTa-Bpaya npeAbsBAsieT HoBble Tpe6oBa-  CO6aMM MX peaausaumu, TO He MOXEeT cuuTatb cebs
HUS K OpraHM3aLuu ero paboTbl. B CBOel AEATEABHOCTM  BCECTOPOHHE MOATOTOBAEHHbLIM CreLaAucToOM.
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Tabanua 1. CounanbHO-NpodpeccUoHaAbHbIN NPOodUAb BpaUuei, yUaCTHUKOB aHKETUPOBaHUsA

BospacTt Mpodunab cneumanbHOCTH Ctax pabotbl MeanUMHCKanA KaTeropus
Ao 30 net 23 % | TepaneBTUUYECKUI 39% | Ao b5 et 22 % Het kaTteropuu 24 %
30-39 net 26 % | Xvpypruueckui 15% | 5-10 net 18 % 2 kateropus 30%
40-49 et 18 % | MeanKo-NpodUAaKTUUYECKHI 4 % 11-15 net 12 % 1 kateropmsa 38 %
50-59 net 19% | MeaWKO-AMarHOCTUYECKUI 5% 16-20 net 10 % Bbiclwan kateropus 8%
60 1 6onee 14 % | OpraH13auMOHHbIN 3% 21-25 net 11 %
Meanatpuueckuin 18 % | 26-30 net 9%
CTOMaTOAOrMYeCKUI 10 %
= Bonee 30 net 18 %
Apyron 6 %

o MHEHWIO MHOTMX cneunanmcToB [1-8] byayLimi
Bpay Ha GyHAAMEHTE 3HaHWUI OCHOB GU3UUYECKON KYAb-
Typbl AOAXKEH Ha cebe anpobupoBaTb cnocobbl MpoBeAe-
HWUSA YTPEHHEN TMMHACTUKK, 3aHATUI NO 03A0POBUTEND-
HOW, peKkpeaTUBHOMN, AeUeBHON GU3UUECKON KYAbTYpe
1 NPOYYBCTBOBATb MOANOXMUTEABHbIV PE3YALTAT, UTOObI NPO-
naraHAMpPOBaTb 3aHATUA GUIMUYECKUMU YNIPAXKHEHUSMMU,
Ha3HauWTb TpebyeMbli ABUraTEAbHbIN PEXUM NaLMEHTY.
Bpau 06a3aH ymeTb NpaBeAHO PEKOMEHAOBATbL NpUMe-
HeHue CpeACTB GU3MUECKON KYAbTypbl Npu 3aboneBa-
HWUAX B 3@aBMCUMOCTM OT COCTOAAHMSA 3A0POBbSA, GU3nye-
CKOM MOATOTOBAEHHOCTU, NPOGECCUU U NCUXOIMOLMO-
HaAbHOIO COCTOAHMSA NauMeHTa.

LieAbto paboTbl SBUAOCH ONPEAEAEHWE OTHOLLEHUS
Bpayen K 3aHATUAM GU3NUYECKON KYABTYPOW U CIOPTOM,
a Takxe nNpodrAaKTUKK 3aboreBaHUin cpeacTBaMK du-
3MYECKOMN KYABTYPbI.

MaTtepuanbl 1 MeToAbI

OnpepeneHve OTHOLLEHUSI Bpayen K 3aHATUAM Ou-
3MYECKON KYABTYPOM M CMOPTOM, @ TaKxXe NPOOUAAKTUKM
3aboneBaHUI CpeACTBaAMU GUBNUECKOM KYALTYPbI NPO-
BOAMAOCb METOAOM aHKETMPOBAHMA. YUUTbIBAAUCH MOA,
Bo3pacT, o6pasoBaHue, NPOPUAb CreLMarbHOCTH, CTax
paboTbl, MEAMLMHCKAsH KAaTEropus.

AHKeTMpOBaHWe NPOBOAMAOCH B 2022 roay B KOTOPOM
NpuHAAM yyactre 1141 Bpay yupexAeHUn 3apaBooxpa-
HeHWA . MUHCKa, B YacTHOCTM 83 % XEHLWMH U 17 % Myx-
uunH, 90 % KoTopbix MMetoT Bbiclwee 1 10 % cneunans-
Hoe MeaMUMHCKoe obpasoBaHue. BospacT, npoduab cne-
UMaAbHOCTM, CTax paboTbl, MeAMUMHCKas KaTeropus
YUYaCTHMKOB OMpoca NnpeAcTaBAeHbl B Tabanue 1.

Pe3ynbTaTthbl M 06Cy)XAeHUe

AHaAM3 NpeACTaBAEHHbIX aHKET MOKa3aA, UTo CBOKO
ABUraTeAbHY0 aKTUBHOCTb (AA) BbICOKOM U BbILLIE CPEAHE-
ro cumtatot 30 % Bpauen, cpepHen 46 %, HUXe CpeaHen
N HU3KOM 24 %. Hapo MMeTb B BMAY, Kak NMOKa3blBatOT
nccaepoBaHus (International physical activity question-

Tabauua 2. OTHOLIEHUE K 3aHATUAM GU3UUECKOMN K

nare. URL: www.ipaq.ki.se) 60AbLLas YyacTb AWLL C TUMO-
AMHaMKEN NepeoLeHNBAtOT CBOM YPOBEHb GUNUYECKOMN
AKTUBHOCTU, TOTAA Kak GU3MUYECKM aKTUBHbIE AULLA Ha-
060pOoT, € HEAOOLIEHUBAIOT.

PeryanipHO 3aHMMaloTCs GU3MUYECKON KYABTYpOM
B cBoHOAHOE OT paboTbl Bpems 23 % Bpayei, He pery-
AIpHO 50 % He 3aHumaetcsa 27 % M3 onpoLLeHHbIx 3a-
HUMaOTCS GUBNUECKOM KYALTYPON 5-6 — pa3 B HEAEAID
TOAbKO 7 %, 3-4 - pasa B Hepento 17 %, 1-2 pasa
B HeaeAto 32 %, OT cayyas K cayvato - 44 %.

Cpean 3aHMMatoLLMXCA GUBNUYECKOM KYABTYPOK MpPo-
NONXUTEABHOCTb 1 3aHATUSA A0 20 MUH. Y 36 % OnpoLLeH-
HbIX, oT 21 A0 30 MUH. 3aHuMmaeTcs 28 %, or 31 A0 60 MUH.
17 %, oT 41 po 60 MUH. 12 % 1 6oree 60 MUH. TOABKO
7 % meanKoB (Tabanua 2).

Mo Bonpocam ¢popMUPOBAHHOCTM 3HAHUI U YMEHUI
NMo OCHOBaM 03A0POBUTEALHON GUBNUYECKOM KYALTYPbI,
npodUAaKTUKeE 3ab0AeBaHUI MOCPEACTBOM PpU3UUECKMUX
ynpaxHeHun ObIAM MOAYYEHbI CAEAYHOLLME PE3YALTAThI
(tabamua 3). XopoLlo 3HatoT pekoMmeHaaumn BO3 no ABu-
raTeAbHOM aKTUBHOCTU 36 % OMNPOLLEHHbIX, Y 49 % Hepo-
CTaTo4Hble 3HaHUA, a 15 % He 3HaKOMbI C AQHHbIMWU pe-
KOMeHAaUMaMU. MeToaMKaMu (TecTaMm) NePBUYHON OLIEH-
KW YPOBHA MHAMBMAYaAAbHON GU3NUYECKON aKTUBHOCTU
naumeHTa BAapetoT 25 % Bpayel, HEAOCTAaTOUHO BAAAEHOT
32 % n He BrapetoT — 43 %. 3HatOT peXuMbl ABUraTeAb-
HOM aKTMBHOCTU (MMWH., YacCbl B AEHb, HEAEAKD) B 3aBU-
CMMOCTM OT BO3pacTa nauueHTa 28 % ONpOLLEHHbIX,
He 3HatoT - 40 %, HepoCTaTOUHblE 3HaHWA Y 32 % Bpaden.
Y 30 % pecnoHAEHTOB €CTb 3HaHWE ONTUMAaAbHbIX 30H
TpeHupytowero pexuma (no YCC) B 3aBUCMMOCTM OT BO3-
pacTta nauueHTa, 44 % TakMMW 3HaHUSMU HE BAAAEHOT
My 26 % aTn 3HaHWUA He AOCTaTouHbl. BrnapeHHeM 3Ha-
HUIA MO MPUMEHEHUIO CPEACTB OUINUECKOW KYABTYPbI
AASI TPODUAAKTUKM 3a60AEBaAHMIA U MOAAEPXKAHMSA ONTH-
MaAbHOW ABUTraTeAbHOM aKTMBHOCTU NMauLMeEHTOB obAa-
paeT 22 % Bpadven, 22 % TakKUMU 3HAHUAMWU HE BAa-
AEOT Uy 56 % 3TV 3HAHMA He AOCTaTouHbl. Cneunanu-
CTbl MEAMKHM YKa3blBatOT, UTO 3HAHUSI 03A0POBUTEALHOM

YABTYpOW Bpaueu, yY4aCTHUKOB aHKETUPOBaHUA

PerynsipHOCTb 3aHATUI GU3UUYECKOW . MPOAOAKHUTEABHOCTb 3aHATUI
ABMFaTeI\bHaH AKTUBHOCTb o KoAMUYECTBO 3aHATUIM B HEAEAID o <
KYABTYPOW U3NYECKON KYABTYPO#R
Bbicokas 13 % | 3aHuMaloTCs peryAsipHo 23 % | Ot cayyan K cayvato 44 % | Ao 20 MUH. 36 %
Bblle cpeaHero 17 % | 3aHumatotcs He peryaspHo | 50 % | 1-2 pa3a B HeAeAtO 32% | Ot 21 po 30 MuH. 28 %
CpeaHss 46 % | He 3aHumatoTcs 27 % | 3-4 pa3a B Hepento 17 % | OT1 31 po 40 MUH. 17 %
Huxe cpeaHero 17 % 5.6 7 9 Ot 41 po 60 MUH. 12 %
-6 pa3 B HepeAo
Huskas 7% P A ° | Bonee 60 MuH. 7%
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Tabauua 3. ChpopmMUpOBaHHOCTb 3HAHWUW U YMEHUM MO 03A0POBUTEABHON PpU3UUECKON KYALTYpe Bpauen,
YUACTHUKOB aHKETUPOBaHUSA

o BrapeHve metopnkammn 3HaHue pexumos AA 3HaHWe ONTUMaAbHbIX 30H | 3HaHWE NPUMEHEHUSA CPEACTB
3HaHWe pekoMeHAaL i o
BO3 no AA NepBUYHON OLEHKH B 3aBUCUMOCTHU TpeHUpytoLLero pexuma | DK Ars NPodUAaKTUKK 3ab6one-
ypoBHsa AA OT Bo3pacTa 3aHATUIA (no YCC) BaHWM 1 onTUManbHOM AA

3Hato 36 %|Bnaaeto 25 % |3Hato 28 % |3Hato 30 % |3Hato 22 %
3Hato, Ho HepocTa-| 49 % |He Braaeto 43 %|He 3Hato 40 % [He 3Hato 44 % |He 3Hato 56 %

TOYHO
He 3Hato 15 % [Baaaeto, HO Hepo- |32 %|3Hato, Ho HepocTa-| 32 % |3Hato, HO HepocTa-| 26 % [3Hato, HO HepocTa- 22%

CTaTOUYHO TOYHO TOYHO TOYHO

1 NpodrAaKTUUECKOW dU3MUeckon KyabTypbl 33 % no-
AYYMAM B MEAMLIMHCKOM yHUBepcuTeTe, 43 % camoobpa-
30BaHueM, 18 % Ha Kypcax NoBbILLEHUSA KBaAUDUKALIMK
1 6 % B Ap. MecTax.

Pe3ynbTaThl aHKETMPOBaHWA Bpavel no nprvmMeHe-
HUWIO 3HAHWUI U YMEHWI OCHOB 03A0POBUTEABHON GU3H-
YeCKOM KYAbTYpbl, NpodUAaKTUKe 3aboAeBaHWI Cpea-
cTBaMU OUINYECKUX YNPaXHEHWU B MpodecCUoHanb-
HOWN AEATEABHOCTM NPEACTaBAEHbI B TabauLe 4.

PekomeHpoBaTb nauueHTam (BO BpeMs npuema)
CpeACTBa GU3NUYECKON KYABTYPbI AAST MPODUAGKTUKM 3a-
60AEBAHUIN U NOAAEPXKAHWA ONTUMAABHON GU3UUECKON
AKTUBHOCTM cunTatoT HeobxoarMbiM 54 % Bpauel, 8 % Tak
He cuumTatoT M 31 % no mepe HeobxoarmocTu. Bo Bpe-
MSl MpUEMA PEKOMEHAYIOT CBOMM MaUMEHTaM CPEeACTBa
HGU3NYECKON KYABTYPbI AAA NMPOPUAAKTUKM 3ab0AEBaHMI
1 MOAAEPXKAHMSA ONTUMAABHON ABUraTEAbHON aKTUBHOCTU
43 % meankoB, 11 % He cumTatoT 310 HyXHbIM, ¥y 10 %
3TO HE BXOAMT B CAYXKEOHble 06513aHHOCTH, MHOTAQ AQOT
pekomMeHpaumn 17 % 1 no mepe Heobxopanumoctn 19 %.
48 % Bpauew ykasblBatoT, UTO HEXBATKa BPEMEHU He No-
3BOASIET MM BO BPEMS NMpreMa peKoMeHAOBaTb NauneH-
TaM cpeAcTBa GUINYECKOW KYABTYPbI AN NPOUAAKTH-
KM 3ab0AeBaHUI U NOAAEPXKAHUA ONTUMAAbHON ABUra-

TEABHOW aKTUBHOCTH, Y 31 % HeAOCTaTOUHble 3HAHUSA
no atomy Bonpocy, 21 % He xBaTaeT HarAAHOM HOOP-
MaLmK. XXeraHue NoBbICUTb CBOM 3HAHUA MO 3TOMY BO-
npocy BbiCKaszan 61 % onpoweHHblX, 14 % cuutatoT
CBOW 3HaHUA AOCTATOYHbIMU U 25 % ykKasaAu, 4To UM
3TO He HyXHO B paborTe.

AHKETUpPOBaHWEe NO3BOAMAO BbISIBUTb MHEHUE Bpa-
yen No GOPMUPOBAHUIO 3HAHUN U YMEHWI 03A0POBU-
TEAbHOM U NPOdECCUOHANBHO-MPUKAGAHON GU3NYECKOM
KYABTYPbI Y CTYAEHTOB-MEAMKOB (Tabauua 5).

73 % NPaKTUKYOLMX BpaYern CUMUTAIOT, UTO CTYAEHT-
MEAUK AOAKEH BAAAETb 3HAHUAMM MO NPOOUAAKTUKE 3a-
6oAeBaHUI CpeACTBaMM GU3NUECKOM KyALTYPbI, ONTUMaAb-
HOW ABUraTeAbHOW aKTMBHOCTM nauueHToB, 14 % cun-
TaloT, UTO TaKMMU KOMMETEHLUMSAMU AOAKHbBI BAAAETb
He Bce Bpauu, 6 % He CuMTaltoT 3TO HEOOXOAMMbIM
W 7 % 3aTpyAHUAUCH OTBETUTb. Ha Bonpoc «CTyAeHTbI
Kakoro npoduAsl cneumanbHOCTU AOAXKHbBI BAGAETb 3Ha-
HUAMU NPOPUAAKTUKM 3aboAeBaHUI cpeacTBamMU dU-
31UYeCcKon KyAbTypbl — 31 % OMpPOLLUEHHbIX CYUMTAET, UTO
TOABKO CTYAEHTbl TepaneBTUUYECKOro npoduasa 12 % -
XMPYPruyeckoro, 23 % - MeAMKO-MPOOUAAKTUYECKOTO,
7 % - MEAMKO-AMarHoCTUYECKoro, 6 % — opraHM3aumoH-
HOro n 4 % cTtoMaTtoAOrMyeckoro. 32 % OMNpPOLLEHHbIX

Tabauua 4. MpumeHeHue 3HaHUI U YMEHUH OCHOB 03A0POBUTEAbHON GU3NUECKON KYABTYPbI
B Npo¢peCCUOHAALHOI AEATEAbHOCTU Bpauel, yUaCTHUKOB aHKETUPOBaHUA

HeobxoAMMO Av Bpauy peKOMeHAO-
BaTb NauMeHTaMm CpeacTBa puamnye-
CKOM KYAbTYpPbI AASl TPODUAGKTUKM

PekomeHayeTe A1 Bbl Kak Bpay
nauneHTaM cpeAcTBa GU3MUECKON
KYABTYPbI AN TPOGUAAKTUKM

Y10 He NO3BOASIET Bpauy BO Bpems
npuemMa pekoMeHAOBaTb nauueHTam
CPEeACTBa GpU3UUECKOM KYALTYPbI

YXenaHue NoBbICKUTb CBOU 3HAHMA
no npoduAaKTrke 3aboreBaHU
cpeacTBamMu GU3UUECKON KYALTYPbI,

3aboreBaHuUI 3aboneBaHuit AAA NPOGUAAKTUKM 3a60AEBAHMI onTUManbHoi AA naumeHToB
Aa 54 % |Aa 43 %|HexBaTka BpemMeHu 48 % |EcTb XxeAaHue 61 %
BaaaetoT pooctatouHbIMU
Het 8 % |He cuntatot 310 HyXHbIM |11 %|HepocTaTtouHble 3HaHUS 31% A A 14 %
3HaHUAMHU
3T0 He BXOAMT B 06A3aH- HepocTtaTok HaransaHOM
Mo mepe HeobxoanmocTH | 31 % A 10 %| A A 21 %|3T0 He HyXHo paboTe 25 %
HOCTH MHPOpMaLUKN
3 79 MHoraa 17 %
aTPyAHAOCb OTBETUTH o
Py Mo mepe HeobxoanmocTn |19 %

Tabanua 5. Heob6xoanMMocTb B GOpMUPOBAHUMU 3HAHUW U YMEHUW OCHOB 03A0POBUTEAbHON PU3UUECKON KYALTYPbI,
npodeccuoHaAbHO-NPUKAAAHON GU3NUECKON KYALTYPbl CTYAEHTOB-MEAUKOB

AONXKEH AU CTYAEHT-MEAWNK BAAAETH
3HaHWUAMM N0 NPOPUAAKTUKE
3aboAeBaHuWit cpeacTBaMU
OUINUYECKOW KYABTYPbI,
onTUManbHoOM AA nauneHToB

Ha kakolt kadeppe yHUBepcUTeTa
CTYAEHT-MEAUK AOAXKEH MOAyYaTb
3HaHUA No NpodUAaKTUKe
3aboneBaHWI CpeACTBaMU
HU3NUECKOM KyAbTYPbI

Bo Bpems o6yueHus B yHuBepcUTe-

Te B AOCTaTO4YHOM AU 06beme ObiAn

MOAyY€EHbI 3HAHUSA N0 NPOPUAAKTUKE

3aboneBaHUil CPEACTBAMU GU3MUE-
CKOW KYABTYpbI

MpUMEHAOTCS AU BpayamMu 3HaHUA
no npoduAaKTUke 3aboreBaHU
cpeacTBaMU GU3UUECKOM KYALTYPbI,
ONTUMaAbHON ABUraTeAbHOM aKTUB-
HOCTU NOAYyUYEHHbIE B YyHUBEPCUTETE

Aa 73 % |®dusnueckoro Bocnutanua |32 % [Aa 29 %|Aa 39 %
Aa, HO He AI\HFI BCEX cne- 149 MeaunumMHCKoW peabuam- 36 %|Her 43 %|Her 28 %
LuManbHoCcTeN Tauuu u dpusmotepanuu

Het 6 % |Ha obenx kadeapax 32 % |3aTpyaHSsOCb OTBETUTH 28 % |3aTpyAHAOCb OTBETUTH 33%
3aTpyAHAOCb OTBETUTH 7%
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CUWTAIOT, UTO BbilLIEyKa3aHHbI€ 3HAHWA AOAXHbI MPEenoAa-
BaTbCA Ha Kadeape PU3NUYECKOro BOCMUTAHUA M Crop-
Ta, 36 % ykasanu kadeapy MeAULMHCKOW peabuanTa-
unn 1 32 % - Ha 06ouX Kadeppax.

Onpoc nokasaa, uto 29 % Bpayer B AOCTAaTOUYHOM
06beMe NMOAYUMAKM 3HAHUS MO NPODUNAKTUKE 3aboreBa-
HUIM cpeAcTBaMK GU3UUYECKON KYABTYPbI B YUPEXAEHUN
Bbicllero obpasoBaHusi, 43 % MNOAYUMAU HEAOCTATOY-
HbIi 06beM 3HaHUN, 28 % 3aTPYAHUAWUCH OTBETUTD. Mpu-
MEHSIOT 3HaHWUSA NO NPOPUAAKTUKE 3abONEBaHUIN Cpea-
CTBaMU GUINYECKOW KYAbTYPbl, ONTUMaAbHOW $u3nye-
CKOW aKTMBHOCTW MOAyY€eHHble B yHWBepcuTeTe 39 %,
He MPUMeHSIOT — 28 %, 3aTPyAHUAUCH OTBETUTL 33 %.

BbiBOADI

Ha ocHoBaHWM NPOBEAEHHOr0 UCCAEAOBAHUSA MOXHO
CAeNaTb CAEAYHOLLME BbIBOADI.

1. PeryasipHO 3aHUMatOTCS PUBUUYECKON KYABTYPOU
B cBoboAHOE OT paboTbl BPEMSA TOAbKO 22 % Bpauen,
64 % onpoLleHHbIX 3aHnMatoTca MeHee 30 MUH., UTO He-
AOCTATOYHO AASl MOAAEPXAHWUS ONTUMAAbHOM GuU3nye-
CKOW NOArOTOBAEHHOCTH.

2. bonee 40 % Bpauen He BAAAEKOT UAK HE 3HAtOT
METOAMKM NEPBUYHOM OLEHKM YPOBHS AA nauuneHTa, pe-
XnmoB AA B 3aBUCMMOCTH OT BO3pacTa, ONTMMaAbHbIX 30H
TPEHWPYIOLWErO pexunuma 3aHATUR, y 56 % HeT 3HaHWM
Mo NPUMEHEHNIO CPEACTB PU3UUECKON KYALTYPbI AAS MPO-
OUNAKTUKM 3ab0AEBaHWI U ONTUMaAbHOM AA NaLUUEHTOB.

3. bonee 50 % Bpauen cuMTatdT HEOOXOAMMbBIM
BO BpeEMS NpuUemMa PeKOMEeHAOBaTb MauMeHTam Cpea-
CTBa OUIMYECKON KYAbTYPbl AAA NMPOPUAAKTUKK 3a60-
AEBaHUM W MOAAEPXAHUS ONTUMaAbHOW GU3UUYECKON
aKTUBHOCTU 1 Bonee 40 % AatOT Takne PeKOMEHAaLUH,
OAHAKO MOAOBMHA OMPOLLEHHbIX YKa3bIBAIOT, UTO Y HUX
He xBaTaeT Bpems Ha 3Ty paboty u 52 % ykasbiBatoT
Ha HeAOCTaTOYHOCTb 3HAHWI U HAarAIAHbIX MaTepPHUanoB.
CaepyeT OTMETUTb BOAbLLOE KOAMYECTBO Bpaven (61 %)
XEAALMX MOBbICUTb CBOW 3HAHUA B 3TOM 06AACTH.

4. Takxe nopaBasitoLiee HOAbLLMHCTBO Bpauen (73 %)
CUMTAlOT, YTO CTYAEHT-MEAMK AOAXKEH BAAAETb 3HAHUSA-
MU MO NPOPUAAKTUKE 3aDOAEBaAHUI CPEACTBAMU HUU-
YECKON KYAbTYPbl, ONTUMAAbHOW ABWUIaTeAbHON aKTUB-
HOCTM NauMeHToB, 43 % yKasaAu, YTO B HEAOCTATOYHOM
o6bemMe NoAyYaAr 3TU 3HAHMA B YHUBEPCUTETE U TOABKO
39 % MeANKOB MPUMEHSIHOT MOAYUEHHbIE B YHUBEPCUTE-
Te 3HaHWUSA Ha NPaKTUKe.

Takrm 06pa3oM, MOXHO KOHCTATUPOBaATb, UTO HOp-
MWPOBaHWSA 3HAHWI U YMEHUI MTPOOUAAKTUKM 3ab0oneBa-
HUI CPeACTBaMU GU3UUECKON KYyABTYPbl, ONTUMaAbHOM
ABUraTEAbHOW aKTUBHOCTM NaLMEHTOB C YYETOM BO3pac-
Ta U UHAMBUAYAAbHOW GU3MUYECKON MOATOTOBAEHHOCTH
ABASIETCA aKTyaAbHOM TEMATUKOW B paMKax npopeccuo-
HaAbHOM AEATEABHOCTU Bpayen. AAA peLleHns AaHHOM
npobAaeMbl HE0OXOAMMO OpraHn3aLmMsa KypcoB NoBblLLe-
HUA KBaAMbUKALUMK AN BPAYeW MO BblllEyKa3aHHOM
TeMe, TaKXe OCHallleHWe NMOAUKAMHUK HarASiAHbIMU Ma-
Tepuaramu, BbIAEAEHWM BOAbLLE BPEMEHU Ha NpUeM na-
LMEHTOB AASI UX KOHCYABTMPOBAHMSA MO BONPOCaM UHAW-
BMAYaAbHbIX 3aHATUI NaUMEHTOB GU3NUYECKON KYALTYPOM.
BbileykasaHHble Mepbl MO3BOAAT Honee 3DHEKTUBHO
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MPOBOAUTbL MPOGUAAKTUKY 3aB0AEBAHUIA HE MEANKAMEH-
TO3HbIMW CPEACTBAMM, UTO B CBOIO ouvepeab ByaeT cro-
c0b6CTBOBaTb COXPAHEHWA 3A0POBbSI HACEAEHWS CTPAHbI.
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